2 Nescio an legendum non foret *al alia* (R. T.).

3 Sic habent omnes edit. At corrigendum videtur MDLXVII, qui fuit secundus annus pontif. Pii V, si tamen hic innuitur Const. Pii V *Sicuti*,

pontificatus sui anno secundo, approbaverit et innovaverit; quarum litterarum formam et tenorem hic de verbo ad verbum pro expressis et insertis plenarie haberi, et quaecumque, etiam ad partem, ad omnem simplicem requisitionem magni magistri, conventus, ac cuiuslibet militis, praeceptoris, et alterius interesse habentis, exprimi et extendi posse, et ubique, in iudicio et extra, fidem facere volumus, decernimus et mandamus:

Ac praecipue privilegium percipiendi pensiones per coniugatos.

§ 5. Postmodum autem idem Pius V, suâ perpetuâ constitutione quinto idus septembris, eiusdem pontificatus sui anno tertio editâ, quae incipit *Sacrosanctum*, inter alia revocaverit et aboleverit omnia et quaecumque privilegia, facultates, dispensationes et indulta eiusdem sancti Lazari, ac omnibus et singulis aliis hospitalibus, militiis, eorumque militibus, fratribus et personis, de pensionibus, fructibus et aliis rebus ecclesiasticis per ipsos milites obtinendis, percipiendis, ac etiam in alium vel alios transferendis, per quoscumque Romanos Pontifices praedeecessores suos, ac ipsummet Pium V et dictam Sedem, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, et pro fidei catholicae, aut dietae Sedis defensione, et quibusvis aliis eausis quantumvis gravibus, urgentibus et onerosis, concessa et confirmata, ac etiam multiplicatis vicibus innovata; ita quod dicti milites, sive coniugati sive bigami, sive clerici aut presbyteri forent, nullas de caetero reciperent, sed eas solas, quas tunc habebant, citra facultatem ipsas transferendi, retinerent, et illae quoque per futurum contractum matrimonii extinctae censerentur;

Gregorius XIII

§ 6. Deinde vero rec. mem. Gregorius

quae habetur in *Bull.* tom. vii pag. 516. At vero in illâ ipsâ Const. Pius V affirmat se aliam quoque de hac re edidisse in ipso statim sui pontificatus initio, et ideo forsâ vii Kal. Febr. MDLVI, quae in *Bullario* non habetur (R. T.).

Papa XIII, similiter praedeecessor noster, Sabaudiae ducis ronunciat perpetuos magistris militiae S. Mauritii, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, dictaeque fidei in Sabaudiae et Pedemontis regionibus defensionem, militiam sancti Mauritii martyris, sub regula Cisterciensi, cuius suprema sedes et conventus in loco ad id a bonae memoriae Emanuele Philiberto Sabaudiae duce, tunc in humanis agente, in ipsa regione Sabaudiae assignando et statuendo perpetuo esset, et in ea unum magistratum, magnum nuncupandum, supremam illius dignitatem pro uno magistro, cum militum et ministrorum numero sibi beneviso, ac mensa magistrali, officiis, iuribus, iurisdictionibus et insignibus consuetis, ad aliarum huiusmodi militiarum instar, per quasdam erexit et instituerit; ac magistratum praedictum, a primaeva illius erectione huiusmodi tunc vacantem, praedicto Emmanuelli Philiberto duci, eiusque successoribus Sabaudiae duceibus, qui duces pariter et magni magistri essent, concesserit et assignaverit;¹

Et utramque militiam unat,

§ 7. Et subinde (diligenti meditatione considerans sie de novo erectam et institutam militiam magnos procul dubio fructus, tali praesertim ductore, fidei praedictae allaturam esse, sed multo tamen maiores si aliis adiumentis et auxiliis fuleita et munita foret) militiam hospitalis sancti Lazari praedictam, tunc magistri regimine, et ex magna parte pristinis suis privilegiis, honoribus et praeminentiis destitutam, cum eius magistratu, prioratibus, praeceptoris, hospitalibus et aliis beneficiis regularibus, eorumque membrorum, grangiis, castris, villis, domibus, possessionibus, proprietatibus, fructibus et bonis tam mobilibus quam immobilibus ac semoventibus, iuribus et actionibus universis, necnon ecclesiis, capellis, terminis et pertinentiis quibuscumque ad

¹ Nempe per Const. *Cristiani populi* iam cit. supra pag. 30 (R. T.).

illam spectantibus, quaecumque, qualiacumque et ubicumque forent, exceptis tamen iis quae in regno et dominiis tunc existentis Hispaniarum regis catholici consistebant, dictae militiae S. Mauritii (ita quod ipsa deinceps in perpetuum militia sanctorum Mauritii et Lazari nuncuparetur, ac praedictus Emmanuel Philibertus, et pro tempore existens Sabaudiae dux, et militiae sancti Lazari huiusmodi magister esset et appellaretur, necnon prioratus, praeceptoriae et alia beneficia eiusdem militiae sancti Lazari, et illa obtinentes, alique milites, capellani et personae, curae, gubernio et iurisdictioni ipsius ducis et magni magistri, in omnibus et per omnia subessent, prout antea suberant, sibi que tamquam membra capiti obedirent et obsequerentur) ac aliis sub certis modo et forma, et cum facultatibus tunc expressis, ac onere quod idem Emanuel Philibertus, et pro tempore existens dux et magnus magister duas triremes militibus praedictis instructas pro Romani Pontificis pro tempore existentis dictaeque Sedis contra haereticos, piratas et alios illius hostes defensione continuo manutenere teneretur, per quasdam alias sub dat. Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, idibus novembris, pontificatus sui anno primo, perpetuo univerit, annexerit et incorporaverit¹;

Subicitur
duci Sabaudiae.

A militia vero
S. Lazari benefi-
cia omnia in re-
gnis Hispaniar.
existentia dis-

§ 8. Ac per reliquas suas sub eadem posteriori datâ confectas litteras² statum³, essentiam, dependentiam, et instituta

1 Praedicta habentur in Const. *Pro commissa* sup. cit. (R. T.).

2 Reliquae hae litt. non sunt in *Bull.* (R. T.).

3 Perperam et contra rationem contextus edit. Main. leg. non *statum* sed *statuit*: n. lect. hab. in *Bull. Ord. Ss. Mauritii et Lazarii*; et infra § 11 iterum *status* et *essentiae* mentio occurrit (R. T.).

omnia regularia dicti hospitalis sancti Lazari, in omnibus et quibuscumque prioratibus, magistratibus, praeceptoris, hospitalibus, ecclesiis, capellis, et aliis beneficiis regularibus, necnon membris, grangiis, et locis eiusdem militiae sancti Lazari, et ab eâ quomodocumque dependentibus, in regnis et dominiis praedicti Philippi regis consistentibus, et ab huiusmodi unione, ut praefertur, exceptis, sine praeiudicio illa obtinentium, etiam perpetuo suppresserit et extinxerit, ac ad statum saecularem omnino reduxerit; illaque omnia cum suis castris, villis, domibus, proprietatibus, rebus et bonis immobilibus et semoventibus, iuribus, actionibus et pertinentiis universis, ubicumque, ac cuiuscumque qualitatis, quantitatis, speciei, naturae et annui valoris existentibus, ab eodem hospitali sancti Lazari, eiusque et aliorum quorumcumque ipsius locorum dependentiâ, correctione, visitatione, auctoritate et dispositione, etiam per fundationem, privilegium, statutum inveteratum, praescriptamque consuetudinem, ac aliis quomodocumque pertinentium, similiter perpetuo exemerit et liberaverit, sibi que et dictae Sedi immediate subicerit; eademque omnia, si tunc vacabant et quotiescumque et ubicumque in perpetuum vacarent, suae et romani Pontificis pro tempore existentis, ac eiusdem Sedis Apostolicae dispositioni dumtaxat specialiter et expresse reservaverit; inhibitione, ac irritanti, et aliis decretis desuper apposis, prout in singulis litteris et constitutione praedictis plenius continetur;

iungens Rom.
Pontificis colla-
tioni reservat.

§ 9. Dicta autem militia sanctorum Mauritii et Lazari huiusmodi successoris regimine et directione multiplicata, et strenuorum militum cruce eiusdem Redemptoris Domini nostri signatorum numero, tamquam foecundo foetu, non parum adaucta ac propagata noscatur, et

Causae con-
firmandi privi-
legia.

(si ecclesiae, hospitalia atque loca tamquam membra a suo capite, ut praefertur, divisa, distracta et saecularia effecta, ad ius et proprietatem militiae sanctorum Mauritii et Lazari huiusmodi reducerentur, aliaque infrascripta fierent et ordinarentur) sperandum omnino sit ut illa maiora in dies, tam in spiritualibus quam in temporalibus, suscipiat incrementa, illiusque magnus magister, milites et aliae personae eo promptius et ferventius ad egregiam et fidelem operam pro dictae Sedis Apostolicae et populorum illi subditorum defensione perpetuo navandam accendantur et animentur:

Ea itaque confirmat Clemens, firmam remanente Constitutione Pii Quinti de non obtinendis pensionibus per milites coniugatos.

§ 10. Nos de praemissis omnibus et singulis plenissime informati, tam Carolum Emanuele ducem et magnum magistrum qui, praeter sui generis ex clarissimis imperatoribus deducti splendorem, et eximiae erga Ecclesiam et Sedem Apostolicam praedictam devotionis et fidei fervorem, non sine summa animi pietate et fortitudine ac flagranti tuendae et propagandae religionis catholicae zelo, gerere comprobatur, suorumque progenitorum exemplo antiquam illorum aestimationem ac perpetuam virtutis et gloriae haereditatem, quasi per manus traditam, feliciter conservare contendit, quam milites praedictos singulari nostrae benignitatis et munificentiae favore prosequi, ac aliis praedictae Militiae sanctorum Mauritii et Lazari indemnitati, decori et ornamento consulere, dispensandisque occurrere volentes; his et aliis rationabilibus causis adducti (eundem Carolum Emanuele ducem et magnum magistrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum,

harum serie absolventes et absolutum fore censentes) motu proprio, non ad ipsius Caroli Emanuelis ducis et magni magistri, vel alicuius alterius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera liberalitate et certa scientia nostra, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates, libertates, praeeminentias, praerogativas, facultates, iurisdictiones, indulgentias, gratias et indulta spiritualia et temporalia hospitalis sancti Lazari illiusque militiae magno magistro, conventui, prioribus, praeceptoribus, militibus, fratribus et personis, eorumque ecclesiis, domibus, hospitalibus, praepatoriis, locis, membris, rebus et bonis per Pium Quintum, ac quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, dictamque Sedem Apostolicam, ut praefertur, vel aliis quomodolibet, etiam per modum communicationis et extensionis, in genere vel in specie, concessa, approbata et innovata, nec non omnes et singulas litteras apostolicas desuper confectas, salvis tamen, quoad facultatem obtinendi pensiones, limitatione nostra infrascripta, et etiam aliis limitationibus, modificationibus, reductionibus, expressis et contentis in litteris Pii Quinti, praedecessoris huiusmodi, sub data praedicta VII kalendas februarii, pontificatus sui anno secundo, confectis praedictis, ac iuxta illarum formam, normam, continentiam et tenorem, quas hic pro plenarie, sufficienter, et de verbo ad verbum expressis, ac insertis haberi volumus, non tamen quoad ea, quae primo et secundo dictis¹ Gregorii praedecessoris, super militiae sancti Mauritii erectione et institutione, ac illi de militia sancti Lazari huiusmodi facta unione, necnon prae-

¹ Sic habet *Bullarium* Ordinis Ss. Mauritii et Lazari, et quidem aptius, ut videtur, quam edit. Main. quae leg. *dicti* (R. T.).

dicti Emanuelis Philiberti, ac pro tempore existentis Sabaudiae ducis in magnum magistrum eiusdem militiae sanctorum Mauriti et Lazari constitutione et deputatione confectis, praesentibus litteris contrariantur, illorum omnium et singulorum, ac literarum huiusmodi tenores, formas, continentiam, causas, circumstantias et occasiones, praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, apostolica auctoritate, tenore earumdem presentium, praesertim illas Pii V sub dicta data VII kalend. febr. an. II, perpetuo approbamus, confirmamus et perpetuam roboris firmitate communitus, ac etiam de novo concedimus;

Restituit bona, praeceptorias, beneficia etc., etiam ea in dominiis regis Hispan. existentia quae dictus Gregorius XIII Rom. Pontificis dispositioni reservaverat,

adversus contrarias dispositiones,

et specialiter adversus constitutionem Pii V, Sacrosantum, nec non adversus suppressionem et reservationem Sedi Apostolicae a Gregorio XIII factas,

§ 11. Ipsamque militiam sanctorum Lazari et Mauriti, necnon illius magnum magistrum, conventum priores, praepoteres, milites, fratres et personas, ac eorum ecclesias, domos, hospitalia, prioratus, praeceptorias, loca, membra, res et bona quaecumque, adversus quascumque illorum et cuiuslibet eorum revocationes, abrogationes, cassationes, annulationes, derogationes et alias contrarias dispositiones a dicto Pio Quinto praedecessore post eandem diem kalendas februarii emanatas, et specialiter praedictam illius constitutionem, necnon status, essentiae, et insignium regularium hospitalis et militiae sancti Lazari huiusmodi, in prioratibus, magistratibus, praepotentiis, hospitalibus, ecclesiis, capellis, et aliis beneficiis regularibus, necnon membris, grangiis, et locis dicti hospitalis, seu etiam militiae sancti Lazari, et ab illa vel ab illo dependentibus, in regnis et dominiis dicti Philippi regis consistentibus, et ab unione praedicta exceptis, suppressionem et extinctionem, illorumque ad statum saecularem reductionem, et Romani Pontificis pro tempore existentis, dictaeque Sedis Apostoli-

cae, liberae dispositioni reservationem, liberationem et subiectionem ab eisdem a dicto Gregorio praedecessore, ut praefertur, factas¹ litteras desuper confectas praedictas, et in eis contenta quaecumque, necnon in pristinum et eum, in quo antea quomodolibet erant, statum, usum, naturam, regimen, administrationem, possessionem et consuetudinem, in omnibus et per omnia, perinde ac si numquam emanassent (sine tamen praedicio modernorum possessorum eorundem prioratum, praeceptoriarum, hospitalium, ecclesiarum, capellarum, et aliorum sic ad saecularitatem reductorum), ita ut illa, cum primum per cessum, aut decessum ipsorum modernorum possessorum, vel alias quovis modo, aut quandocumque et ubicumque, etiam apud Sedem Apostolicam praedictam, vacaverint, eorumque res et bona, ad ius et proprietatem dictae militiae sanctorum Lazari et Mauriti eo ipso, absque aliqua declaratione vel citatione ac cuiusvis iudicis decreto seu ministerio ac spoli et attentatorum vitio, reducantur, atque ad illius magni magistri pro tempore existentis liberam et omnimodam dispositionem spectent et pertineant, et deinceps, ut ante suppressionem, extinctionem et reductionem huiusmodi, regi et gubernari et administrari² (exceptis dumtaxat praepotentiis Capuae et Oephaenae, olim dicti hospitalis et militiae sancti Lazari, quae, iuxta posteriorum literarum Gregorii praedecessoris huiusmodi formam et continentiam, saeculares, et dictae Sedis dispositioni reservatae remaneant) auctoritate et tenore praedictis restituimus, reponimus et plenarie reintegramus;

§ 12. Ac unionem de militia sancti Lazari militiae sancti Mauriti huiusmodi,

Et adversus dicti Greg. XIII litteras super hoc confectas.

Ratam habet et ampliat utriusque militiae unionem.

¹ Hic videtur et vel per interviciendum (R. T.).

² Hic fortasse supplendum possint, vel valeant, vel censeantur (R. T.).

ut praefertur, factam etiam ad hoc, ut nedum una alteri particulariter vel accessorie, sed ambae invicem aequè principaliter cum suis respective privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, praerogativis, praeeminentiis, facultatibus, iurisdictionibus honoribusque, favoribus, indulgentiis, indultis, concessionibus et gratiis quibuscumque perpetuo unitae, et, donec proprius atque determinatus locus pro sua sede conventuali a magno magistro stabilitus fuerit, illam in loco solitae residentiae dicti ducis et magni magistri haberi censeatur, ac pro tempore existens magnus magister, conventus, priores, praeceptores, milites, fratres et personae, etiam quod firmam et propriam sedem conventualem non habeant, ut praefertur, eorumque ecclesiae, domus, hospitalia, prioratus, praeceptoriae, loca, membra, res et bona illis omnibus et singulis eorumque usufructu, commodo et possessione uti, frui, potiri et gaudere possint et debeant, aequè pariter absque ulla prorsus differentia et distinctione, in omnibus et per omnia, perinde ac si ab exordio institutionis hospitalis et militiae sancti Lazari et etiam dicta militia sancti Mauriti instituta, et ambae invicem et aequè principaliter, ac conformi regulâ, observantiâ, disciplinâ, eisdemque legibus et institutis unitae, ac privilegia, exemptiones, indulta et alia praemissa utrique militiae specificè et nominatim, iunctim, indistincte et expresse, concessa et elargita fuissent, eisdem auctoritate et tenore extendimus et ampliamus;

Militibus presbyteris limitat pensionum capacitatem.

§ 13. Facultatem tamen obtinendi pensiones militibus presbyteris et capellanis praedictis hospitalis et militiae praedictorum usque ad summam quingento-

1 Sic legitur in *Bull. Ord. Ss. Mauriti et Lazari*: edit. Main. hab. *equae*, quod vel *atque*, vel *aeque* corrigi posset (R. T.).

rum ducatorum auri de Camera concessam, ad summam quadrigentorum ducatorum similium limitamus, reducimus et moderamur:

§ 14. Decernentes praesentes literas et in eis contenta huiusmodi, etiam ex eo quod causae, propter quas emanarunt, coram locorum Ordinariis, etiam tamquam a Sede praedictâ delegatis, vel aliâs quomodolibet examinatae, iustificatae, verificatae et approbatae, ipsique Ordinarii ac prioratus, praeceptorias, hospitalia, ecclesias, capellas, et alia beneficia sub suppressione, extinctione et ad statum saecularem reductione, per dictum Gregorium praedecessorem factis praedictis, comprehensa, ut praefertur, ad praesens obtinentes, et quicumque alii quomodolibet interesse habentes ad id legitime vocati non fuerint, neque in praemissis consenserint, aut quovis alio, etiam enormis et enormissimae laesionis, capite vel praetextu, et ex aliâ causâ quantumvis legitimâ, urgenti et iuridicâ, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quocumque alio defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel in controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, aut adversus eas quodcumque iuris, facti, vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu simili concedi, nullo umquam tempore posse; neque sub quibusvis unionum, annexionum, incorporationum, suppressionum, extinctionum, dismembrationum et effectum non sortitarum, aliarumque similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, modificationibus, suspensionibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam a nobis, vel quibuscumque aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ac dictâ Sede, etiam in crastinum assumptionis eorumdem successorum nostrorum ad summum apostolatus apicem, vel aliâs motu,